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Abstrakt

Předkládaná diplomová mapuje téma etablování orální historie v českém prostředí.

Výzkum, prováděný především metodou orální historie, má těžiště v období od roku

1989, neboť tato metoda u nás mohla být rozvíjena až po pádu komunistického režimu.

První část práce se zabývá zvolenou metodologií, přibližuje výzkumné téma a jeho cíle

a objasňuje historická východiska. Druhou část práce tvoří analýza a interpretace

sesbíraného materiálu. Zaměřuji se na výzkumné projekty, které byly prostřednictvím

orální historie realizovány, jejich publikační výstupy a ohlasy na ně. Snažím se je

rovněž zasadit do širšího kontextu. Dále se věnuji formování institucionálního zázemí

v České republice a zmiňuji hlavní pracoviště, kde je orání historie využívána. Kladu

důraz na zprostředkování názorů a pohledů mých narátorů, kteří jsou sami aktivními

účastníky procesu etablování orální historie v českém prostředí.
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Abstract

The presented study maps the topic of oral history development in the Czech

Republic. The research, conducted mainly via oral history method, reflects the period

since 1989 as this method could only be developed after the fall of the communist

regime. The first part of the thesis deals with the chosen methodology, introduces the

research topic and its objectives and clarifies the historical background. The second part

of the thesis presents the analysis and interpretation of the collected material. I focus on

the research projects that have been conducted via oral history and publication outputs. I

try to put the researches within the broader context as well. Finally, I focus on the

development of institutional background in the Czech Republic and mention central

institutions where oral history method is being used. I emphasize on insights and views

of my narrators who are themselves active participants in the process of establishing

oral history in the Czech Republic.
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1. ÚVOD

„Na začátku všeho je příběh.“

Rina Benmayor

Téma

Vyprávění je jedna z nejstarších forem lidské komunikace. Ústní sdělování bylo

v předpísemném období jedinou možností uchovávání a předávání minulosti do

přítomnosti a budoucnosti. Mýty, legendy a životní příběhy se přenášely z generace na

generaci. Byly a dodnes jsou prostředkem k uchopení okolního světa. Mluvené slovo

představovalo klíčový pramen pro antické historiky, neobešel se bez něj ve svém díle

Hérodotos ani Thúkydidés, vrchol řeckého kritického dějepisectví. Kronikáři a dějepisci

často začleňovali ústní svědectví do svých děl. Písemný způsob předávání minulosti

poskytl možnost fixovat obsah a snížit riziko jeho degenerace, k níž může dojít v rámci

přímého předávání nedbalostí předávajících či lhostejností příjemců. Filosof Jan Sokol

k písemné formě tradice uvádí: „[…] je jednak spolehlivá a dlouhodobá, umožňuje

nejen zpětnou kontrolu, ale i jakési oslovení přes mnoho generací, jednak dovoluje

přesně předávat daleko větší objemy sdělení. Na druhé straně jí bolestně chybí

autoritativní závaznost a hlavně osobní svědectví předávající osoby, protože psaný

dokument je anonymní a obrací se ke komukoli.“1 Písemná a ústní tradice koexistovaly

po několik tisíc let. Ke změně došlo až v 19. století, kdy se historie konstituovala

výhradně jako vědní disciplína. Historikům-vědcům se osobní výpovědi svědků událostí

jevily jako příliš subjektivní pramen poznání a jako takové byly označeny za

nedůvěryhodný a nepravdivý zdroj. Dějiny jako vědecký výklad se zaměřily na

metodickou práci řízenou přesnými pravidly a upřednostněny byly archivní a písemné

prameny podrobené kritice, které se považovaly za objektivnější. Před historiky tak

ležela jasná a dohledatelná podoba minulosti. Šlo o to ji jen v pramenech přečíst a

následně přenést na stránky publikací.2 Až 20. století a hluboká politická, sociální a

kulturní transformace společnosti způsobily změnu pohledu na minulost a renesanci

zájmu o svědectví přímých účastníků historických událostí.

1 Viz Jan SOKOL: Filosofická antropologie: člověk jako osoba. Praha, Portál 2002, s. 129.
2 Viz Jan RANDÁK: O literární rovině historikovy práce. Soudobé dějiny, 2008, 15(2), s. 378.
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 Lidská svědectví považuji za fascinující a cenný zdroj informací. Umožňují poznat

lidské osudy jednotlivců a tím i tok velkých dějin jinou optikou než písemné historické

prameny. Obzvláště zajímavým aspektem je podle mě možnost spojení výpovědí

pamětníků minulých událostí s jejich tváří, mimikou a gesty, jež jsou nutným

doprovodem hlasového projevu a o prožité zkušenosti rovněž mnoho vypovídají.

Posluchačům se odhaluje, jakým způsobem lidé vytvářejí a formulují svou minulost, jak

jí sami rozumějí a jaký význam jí přisuzují. Líčení dějin tak nabývá individuálního

rozměru. Na tomto místě zmíním poznatek filozofa a literárního kritika Milana Šimečky,

jehož parafráze zazněla během úvodního slova historika Viléma Prečana na

mezinárodní konferenci Osudové osmičky v českých dějinách: Historická výročí roku

2008 a jejich význam pro Českou republiku: „[…] vidění, vnímání světa, tedy i

minulosti je tak individuální jako otisky prstů.“3

Jsou to právě přímé prožitky, dojmy, vzpomínky a osobní postoje člověka jako

lidské bytosti, které stojí v centru pozornosti orální historie4 a na jejichž základě se tato

metoda snaží dobrat nových poznatků o nedávné minulosti. Každý jednotlivý lidský

osud má pro orální historii nepopiratelnou hodnotu, ať už jde o význačného politika

nebo příslušníka tzv. mlčící většiny.5 Klíčové je přitom hledání smyslu a významu

minulosti v přítomnosti, nikoliv jen historická skutečnost sama o sobě odkazující k

datům a faktům. Respektujíce tento předpoklad, pomáhá orální historie odkrýt dosud

neznámé aspekty o známých událostech a obohatit dosavadní obraz dějin, v čemž tkví

dle mého názoru její hlavní síla. Komplexní poznání historie považuji za velmi důležité

i z osobního hlediska, neboť se odráží v současné společnosti i v nás samých. Nelze se

než ztotožnit s tvrzením již citovaného historika Viléma Prečana, že: „[…] minulost je

součástí přítomnosti, ať je nám to milé či nikoli, ať si to lidé uvědomují, anebo to

naopak nevnímají či nechtějí vzít na vědomí.“6 Zároveň nám tak její poznání pomáhá

porozumět světu, který nás obklopuje.

3 Viz Vilém PREČAN: České dvacáté století?. Soudobé dějiny, 2009, 16(4), s. 245-246.
4 Vycházím z premisy, že orální historie je v českém prostředí interdisciplinární kvalitativní výzkumnou

metodou, nikoliv samostatným vědeckým oborem. Za jednu z metod historického bádání ji považují

zejména historikové etablovaní v akademických kruzích. Jedná se o metodu, kterou lze využít nejen

v historii, ale i sociologii, antropologii, etnografii, psychologii, či dalších disciplínách. Viz Miroslav

VANĚK a kol.: Orální historie: metodické a „technické“ postupy. Olomouc, Univerzita Palackého

v Olomouci 2003, s. 5.
5 Právě doposud opomíjené vrstvy společnosti, o jejichž životní zkušenost se doposud historici zajímali

jen okrajově, se s rozkvětem mikrohistorie dostaly ke slovu a staly se jedinečným zdrojem nových

poznatků.
6 Viz Vilém PREČAN: Jaký časopis, nač a pro koho. Soudobé dějiny, 1993, 1(1), s. 6.
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 Jak jsem již naznačila výše, moje diplomová práce by měla být příspěvkem ke studiu

kvalitativních metod historického bádání v českém prostředí. Zaměřuji se na reflexi

etablování orální historie, která má stejně jako jiné metodologické přístupy nesporné

klady, ale také limity svého využití. Je důležité mít na paměti, že orální historie má

charakter pramenu, je závislá na zasazení do širších souvislostí a je výsledkem vztahu

mezi osobní a nadosobní složkou paměti. 7 Ačkoliv se jedná o v posledních letech

oblíbenou metodu, těžící zejména ze sílícího zájmu o paměťová studia, detailnímu

zmapování jejího vzniku, vývoje a etablování v českém prostředí nebyl až na výjimky

systematický výzkum věnován.8 Zároveň bych chtěla představit české badatele, kteří

prostřednictvím svých výzkumů a projektů aktivně ovlivňovali proces etablování a

přijetí orální historie a dodnes udávají směr jejího dalšího směřování, jakož i

zaznamenat jejich názory, připomínky a postřehy.

Pro svou diplomovou práci jsem se snažila najít téma badatelsky nosné, ale řídila

jsem se rovněž osobním zaujetím, jež bylo od počátku dáno oborem studia. Můj hlubší


[…]


veřejnosti a na „Studenty“ navázala řada dalších projektů. Prostřednictvím rozhovorů s

bývalými komunistickými elitami, disentem i „obyčejnými“ lidmi se nakonec podařilo

pokrýt téměř celou společnost, a to nejen v Praze, ale i v regionech. Tyto projekty z

„dílny“ ÚSD udávaly na počátku nového milénia směr vývoje české orální historie.

Postupně se rozšiřovala tematická škála výzkumů spočívajících v této metodě a

s každým dalším z nich se pilovala její aplikace. Setkáváme se tak s projekty

zaměřenými na regionální historii, sociální dějiny, zájmové skupiny, nejrůznější

subkultury, dějiny oborů či pracovišť a další „bílá“ místa naší minulosti. Objevují se i

interdisciplinární projekty na pomezí historie a jiných společenskovědních oborů.

Dalším důležitým mezníkem na cestě k etablované výzkumné metodě bylo založení

COH v roce 2000, prvního samostatného pracoviště orální historie v České republice.

Centrum přes určité obtíže zaštítilo nejen celou řadu projektů, ale rovněž zpracování

teorie a metodologie orální historie. V roce 2008 nalezla orální historie své místo

rovněž v univerzitním prostředí, a to když bylo na FHS UK v Praze zřízeno Pracoviště

Orální historie – soudobé dějiny a akreditován navazující magisterský studijní obor

stejného názvu. Podobné tendence byly také na UP v Olomouci, k realizaci místního

centra orální historie však nedošlo. Završením „institucionaliční“ fáze pak byl vznik

České asociace orální historie v roce 2007. Orální historie zaznamenala úspěch i v

regionech, když se při katedře historie FPE ZČU v Plzni podařilo v roce 2009

vybudovat SOHI, které vydává první časopis se zaměřením na orální historii u nás

nesoucí název MEMO.

Vzhledem k nastíněnému vývoji považuji orální historii v českém prostředí za

etablovanou vědeckou metodu, jakkoli její vývoj není ukončený proces a pokračuje

stále dál. Při tomto hodnotícím soudu vycházím nejen z kvality a kvantity realizovaných

projektů, ale rovněž ze stabilního institucionálního zázemí, které se v českém prostředí

podařilo vybudovat a jež nemá nejen v okolních postkomunistických zemích obdobu.

Určité výtky vůči orální historii nepovažuji za neoprávněné, neboť se v minulosti

objevilo několik počinů, které ji mohly v očích odborníků i veřejnosti dehonestovat.

Vždy však záleží na konkrétním člověku a tom, jak k její aplikaci přistupuje. Je nutné

brát v úvahu její limity a dbát na důslednou kritickou práci s orálněhistorickým

materiálem, to ovšem platí i v případě jiného druhu zdrojů. Za dodržení všech standardů
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orálněhistorické práce se můžeme dobrat takových poznatků o naší minulosti, které by

nám jinak zůstaly skryté, a to aniž bychom opustili mantinely vědeckého přístupu.

Tento aspekt je nedocenitelný zejména při zpracovávání dějin zemí, jež mají za sebou

mnohaletou zkušenost s totalitním či autoritativním režimem, a kde je přístup

k tradičním pramenům komplikovaný.

Nemám obavu, že by budoucnost orální historie byla jakkoli ohrožena, ačkoli i ji

čekají mnohé výzvy, například co se týče uchovávání a archivace rozhovorů v době

dynamického technologického pokroku. Jsou to ale právě překonané výzvy, například

vlna kritiky,300 které již několikrát posunuly orální historii dál a podpořily proces jejího

etablování. Institucionální zázemí v České republice považuji za kvalitní a

neprobádaných tematických oblastí, které čekají na zpracování prostřednictvím této

metody, je podle mě stále mnoho nejen v rámci soudobých dějin, ale i jiných oborů.

Osobně stále spatřuji velký prostor pro její budoucí uplatnění v regionálních dějinách,

které skýtají množství zajímavých témat. Stále velmi aktuální je problematika subkultur

a menšin související nejen s poslední vlnou přistěhovalectví do Evropy. Právě orální

historie by mohla napomoci dialogu mezi nimi a většinovou společností a přispět tak

k lepšímu vzájemnému porozumění. Závěrem zmiňme také perspektivu pro její

uplatnění v pedagogické praxi, kde jsou stále značné rezervy.

300 Kritika orální historie viz například Jan GRUBER: Orální historie mezi aktivismem a

akademismem. Dějiny-teorie-kritika, 2013, 10(2), s. 275-280.
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5. Seznam zkratek

AV ČR Akademie věd České republiky

COH Centrum orální historie

COHA Česká asociace orální historie

ČSAV Československá akademie věd

FAMU Filmová a televizní fakulta Akademie múzických umění v Praze

FF JČU Filozofická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích

FF MU Filozofická fakulta Masarykovy univerzity v Brně

FF UHK Filozofická fakulta Univerzity Hradec Králové

FF UK (v Praze) Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

FF UK (v Bratislavě) Filozofická fakulta Univerzity Komenského v Bratislavě

FHS UK Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy

FPE ZČU Fakulta pedagogická Západočeské univerzity v Plzni (do roku

1991 PedF ZČU – Pedagogická fakulta Západočeské univerzity

v Plzni)

GA AV ČR Grantová agentura Akademie věd České republiky

FSV UK Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy

IOHA International Oral History Association

KSČ Komunistická strana Československa

OF Občanské fórum

OHA Oral History Association

PdF UHK Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové

PF JU Pedagogická fakulta Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích

SOHI Středisko Orální historie

ÚSD AV ČR Ústav pro soudobé dějiny Akademie věd České republiky
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