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DRAHOVZALOVÁ, Michala, Etablování orální historie v českém prostředí, Praha:

FHS. 2019.

Diplomová práce M. Drahovzalové je prací o nás samých, o našem pracovišti, o metodě,

kterou máme napsanou v názvu. Proto bych nejprve rád ocenil odvahu, že se do tématu, které

nemůže nebýt citlivé pustila.

Diplomová práce, která se zabývá etablováním orální historie v České republice, je formálně

přijatelná. Je tu smysluplná struktura textu, je tu relevantní výzkumná otázka („prostě popsat

aktuální stav a kořeny“), je tu patřičný počet pramenů (diplomantka natáčela rozhovory s

orálními historiky sama, ale využila i rozhovory, které natáčel vedoucí její diplomové práce

Pavel Mücke a které zhusta využívá).

Problém, který s touto diplomovou prací mám, se týká její obsahové stránky. Je sice hezké být

odvážný a psát o orální historii (a třeba i kriticky) na půdě orálněhistorického pracoviště,

avšak důležité je zvládnout samo orálněhistorické řemeslo, a to bych řekl, že se tak úplně v

tomto případě nepodařilo. Abych však byl spravedlivý, je to celkem častá výtka adresovaná v

různé míře i některým jiným diplomovým pracím, které byly na našem pracovišti odevzdány.

Jinými slovy, zásadní problém textu je v podstatě úplná absence jakékoli interpretace či

analýzy rozhovorů, které natočila autorka nebo které natočil Pavel Mücke. Rozhovory jsou

jen „malebnými ilustracemi“ a studentčino „slovo“ je slovem – až na výjimky –

„moderátora“, nikoli kriticky interpretujícího odborníka.

Typickou ukázkou řečeného může být strana 48. Autorka uvede, že jednu konkrétní sbírku

zakládali přeživší holokaustu a že je to podle jednoho z jejích narátorů výhoda i nevýhoda

zároveň, neboť… – a za slovem „neboť“ následuje dlouhá citace z rozhovoru s tímto

narátorem, proč je to výhoda i nevýhoda zároveň. Pak citace skončí a začíná další podkapitola

a další a další ilustrace. Jinými slovy, zcela postrádám jakoukoli práci s pramenem.

Totéž bych mohl říci u kapitoly nazvané „Orální historie očima narátorů“. Autorka znovu jen

katalogizuje výpovědi narátorů, které proslovili na různé (klíčové) otázky – katalogizace by

ale přece měla být jen začátkem odborné práce, nikoli jejím završením. Je to vlastně

heuristika – počátek kritické práce s pramenem; autorka však u tohoto počátku zůstala, takže

se její text v podstatě omezuje na výčet podaných grantových žádostí, popis

orálněhistorických projektů, popis zakládání jednotlivých institucí atd.

Jinými slovy, diplomová práce M. Drahovzalové je pozitivistická v tom špatném – v laické

řeči běžně používaném – smyslu slova.

Rád bych ale na druhé straně zohlednil poctivost práce (heuristické) a také to, že mnou

popsaný nedostatek (katalogizace) je, jak jsem už zmínil, obecnějším jevem projevujícím se u

začínajících orálních historiků, a tudíž by bylo nepoctivé na základě tohoto argumentu celou

práci smést ze stolu. Je totiž pravdou, že ten, kdo o orální historii v Česku příliš neví, se z

práce poučí a seznámí se se základními milníky.

S přihlédnutím k tomu si myslím – a to již přecházím do závěru – že diplomová práce M.

Drahovzalové je v kontextu ostatních diplomových prací obhajitelná, byť je slabší. K

obhajobě ji doporučuji a navrhuji ji hodnotit stupněm dobře – 3.

V Praze dne 15. ledna 2019

……………………………………….

PhDr. Přemysl Houda, PhD.